Дело № 5-956/20
Дорогомиловский районный суд города Москвы
121165, город Москва, улица Студенческая, дом 36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город  Москва                                                                                             18 сентября 2020 года
Судья Дорогомиловского районного суда города Москвы Таланина Г.Н., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Быкова К.О., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Быкова Константина Олеговича, 02 декабря 1992 года рождения, уроженца г. Москвы, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: г.Москва, ул. Теплый Стан, д. 15, корп. 2 кв.49, холостого, со средним специальным образованием, со слов работающего менеджером в ООО «Садовод», привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
Быков Константин Олегович совершил мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка,  выражающее явное неуважение к обществу, путем демонстрации половых органов в общественном месте незнакомым гражданам, а именно:
Быков К.О. 05 сентября 2020 года, в 06 часов 37 минут, находясь в общественном месте по адресу г. Москва, ул. Большая Дорогомиловская дом 7,  нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, сопровождающееся демонстрацией своих половых органов проходящим мимо случайным гражданам и проезжающим мимо водителям автотранспортных средств, унижая их человеческое достоинство и общественную нравственность, нарушая правила поведения граждан в общественных местах, а именно передвигался, лежа на капоте автомобиля «Тойота Камри», г.р.з. Р305СВ750, находясь при этом без одежды, в голом виде.
В судебном заседании Быков К.О. отводов и ходатайств не заявил, пояснил, что согласен с протокол об административном правонарушении, совершил данное правонарушение, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в содеянном раскаивается, обязуется не допускать подобного впредь.
Проверив представленные материалы, выслушав Быкова К.О., суд считает, что вина Быкова К.О. в совершении инкриминируемого ему правонарушения нашла свое подтверждение совокупностью собранных доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении №1137624 от 17 сентября 2020 года в отношении Быкова К.О. по ч.1 ст.20.1 КРФоАП, в котором изложено существо правонарушения (л.д. 32-34);
- рапортом инспектора ГИАЗ ОМВД России по району Дорогомилово г.Москвы Оргина А.Е. от 17 сентября 2020 года о наличии в действиях Быкова К.О. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КРФоАП (л.д. 1);
- протоколом ЗАО №0618474 об административном задержании Быкова К.О. от 17 сентября 2020 года (л.д. 3);
- объяснениями Быкова К.А. от 17 сентября 2020 года (л.д. 4, 32);
- рапортом командира 3 роты ДПС ОБ ДПС ГИБДД УВД по ЗАО ГУ МВД России по г.Москве Зай Д.Ю. от 07 сентября 2020 года о выявлении в ходе просмотра в сети Интернет видеозаписи, согласно которой водитель автомобиля «Тойота КАмри» по адресу: г.Москва, ул. Большая Дорогомиловская, д.7, осуществлял перевозку человека вне кабины (салона) автомобиля (на капоте), чем нарушил требования п. 22.8 ПДД РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ч.2 ст.12.23 КРФоАП (л.д. 5);
- ответом из ООО «Яндекс Такси» о предоставлении сведений о лице, осуществлявшем поездку 05 сентября 2020 года в 06 часов 30 минут на автомашине Тойота, г.р.з. Р305СВ750 (л.д. 7-8);
- копией объяснений водителя такси «Тойта Камри», г.р.з. Р305СВ450, Суеркулова Э.К. от 08 сентября 2020 года (л.д. 10-11);
- копией протокола №77МР1345277 об административном правонарушении от 08 сентября 2020 года по ч.2 ст.12.23 УК РФ в отношении Суеркулова Э.К. (л.д. 12);
- копией постановления по делу об административном правонарушении №18810377206700028123 от 08 сентября 2020 года по ч.2 ст.12.23 УК РФ в отношении Суеркулова Э.К. (л.д. 13);
- сведениями  из СПО СК АС «Российский паспорт» в отношении Быкова К.О. (л.д. 14-20);
- копией паспорта гражданина РФ на имя Быкова С.О. (л.д. 21-23);
- сведениями из базы данных МВД РФ, согласно которым Быков К.О. ранее привлекался к административной ответственности, в том числе, по ч.1 ст.20.1 КРФоАП (л.д.24-30);
- актом приобщения видеоматериалов от 17 сентября 2020 года (л.д. 37);
- видеозаписью, в ходе исследования которой в судебном заседании установлено, что по проезжей части следует автомобиль такси, на капоте которого на спине лежит обнаженный мужчина, подняв ноги и руки вверх (л.д. 36).
Допустимость и достоверность перечисленных доказательств сомнений у суда не вызывает, их совокупность является достаточной для разрешения дела по существу.
Кроме того Быков К.О., как в своих письменных объяснениях, так и в ходе судебного разбирательства не отрицал обстоятельств и факта совершения им правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КРФоАП.
При таких обстоятельствах суд считает факт совершения Быковым К.О. правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КРФоАП, установленным и доказанным, и квалифицирует действия Быкова К.О. по ч.1 ст.20.1 КРФоАП.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного Быковым К.О. правонарушения, данные об его личности.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, судом признается повторное совершение Быковым К.О. однородного административного правонарушения.
С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности Быкова К.О., который ранее привлекался к административной ответственности, повторно совершил однородное правонарушение, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить Быкову К.О. административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 20.1 КРФоАП, и не находит оснований, в том числе, предусмотренных ч.2 ст.3.9 КРФоАП, для назначения более мягкого вида наказания, полагая, что менее строгий вид административного наказания не сможет обеспечить достижение цели административного наказания и иные меры административного воздействия будут не эффективны.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Быкова Константина Олеговича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КРФоАП, и подвергнуть его административному наказанию  в виде административного ареста сроком на 07 (семь) суток.
Срок административного ареста исчислять с 14 часов 30 минут 18 сентября 2020 года.
Зачесть в срок отбытия Быковым К.О. наказания период его административного задержания – с 13 часов 00 минут 17 сентября 2020 года по 10 часов 30 минут 18 сентября 2020 года.
В соответствии со ст. 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  исполнение настоящего постановления возложить на начальника ОМВД России по району Дорогомилово г.Москвы, постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Московский городской суд  в течение 10 суток со дня вынесения.
Судья                                                                                                                     Г.Н. Таланина